
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI - 
APRIGLIANO 

    Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS)            cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com                                                                                                                cuc.rogliano@gmail.com 

 

VERBALE DI GARA  
Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Valutazione Documentazione Amministrativa 
SEDUTA PUBBLICA 

 

Oggetto 
“SERVIZIO DI IGIENE URBANA - COMUNE DI ROGLIANO - Periodo: 01/06/2021 - 
31/05/2026” 

CIG 8691708059 

Importo di gara € 1.890.958,60 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente CUC AGORÀ 

Modalità TELEMATICA 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 che con verbale di gara n.1 del 12.05.2021 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, 
ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione 
mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

 che a tal fine, con nota prot. n. 941 del 13.05.2021, il concorrente ammesso con riserva alla gara è stato 
invitato, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente 
normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la 
documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 10:00 del giorno 13.05.2021 alle ore 
09:30 del giorno 15.05.2021; 

 che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima sessione di gara 
sono state fissate per il giorno 15.05.2021 alle ore 10:30. 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

In data 15.05.2021 alle ore 10:30, il Presidente della commissione di gara in oggetto, Ing. Francesco Gualtieri, alla 
presenza dei commissari, connessi in videoconferenza per il tramite della piattaforma della CUC Agorà: 

 Dott.ssa Sonia Luigina Rizzuto 
 Ing. Francesco Mandarino 
 Ing. Guerino Vizza 
 Dott.ssa Maria Rita Francavilla 

dà atto che sono presenti, anch'essi in videoconferenza, i rappresentanti delle ditte Presila Cosentina Spa, Servizi 
Ecologici di Marchese Giosé e MIA Multiservizi igiene ambientale srl. 

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta all’offerente ammesso con riserva e si da atto 
che la stessa non risulta conforme a quanto richiesto dalla Commissione di gara, pertanto si procede all'esclusione 
della ditta Multiservizi Igiene Ambientale S.r.L. con la seguente motivazione: 

Partecipante Data e ora di arrivo Protocollo Offerta 

M.I.A. Multiservizi Igiene 
Ambientale S.r.L. 

Tipo partecipazione: Singolo 
operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

15/05/2021 09:02 
n. 961 del 

15/05/2021 

NON AMMESSA 
Motivazione: In relazione 

all'attivazione  del soccorso 
istruttorio promosso nei 
confronti dell'operatore 

mailto:cuc.rogliano@asmepec.it
mailto:cuc.rogliano@gmail.com


 economico MIA srl 
multiservizi, la commissione, 
valutata la documentazione 

trasmessa dallo stesso, 
determina l'esclusione 

dell'operatore economico in 
quanto non è stata comprovata 
la capacità tecnica posseduta e 

professionale prevista dal bando 
al punto 7.3 lettera a). In 
particolare si ritiene che 
l'elemento principale ed 

indispensabile che garantisce il 
raggiungimento della 

percentuale di R.D. è costituito 
dalla raccolta degli operatori, i 

quali, durante le lavorazioni 
possono stabilire, se ritirare il 
rifiuto, a seguito dell'avvenuta 
esamina dell'esatta qualità e 
conformità dello stesso, in 

relazione a quanto disposto dal 
capitolato speciale d'appalto, 

regolante il servizio. 

A questo punto, dopo aver dato lettura delle motivazioni di esclusione, il rappresentante della ditta MIA Multiservizi 
srl, richiede di verbalizzare quanto segue: 

"La scrivente Società ovviamente non concorda con la decisione di esclusione presa dalla Commissione, in quanto, 

per come già esplicato nella risposta alla lettera di soccorso istruttorio, e per come stabilito nella sentenza TAR 

Puglia II sezione n. 1036 del 9 luglio 2018 per la verifica della capacità tecnico professionale il triennio da 

considerarsi è quello effettivamente precedente la data di pubblicazione del bando e non già lo stesso periodo 

solare/esercizio finanziario dal 1° gennaio, pertanto alla luce di ciò l'esperienza maturata dalla ditta risulta alla data 

di pubblicazione del bando di 24 mesi come richiesto dal bando. 

Inoltre essendo stato dalla stessa Commissione ritenuto assimilabile il servizio effettuato presso il Comune di Praia a 

Mare necessariamente dovrà ritenersi applicabile anche il raggiungimento della percentuale di raccolta differenziata 

richiesta." 

 
La commissione pertanto, preso atto di quanto controdedotto dalla Ditta MIA Multiservizi srl, non ritenendolo 
esaustivo, ribadisce la decisione di esclusione e procede con le operazioni di gara in seduta pubblica. 
 

Alle ore 12:45 la seduta viene chiusa in questo punto per consentire alla piattaforma di sbloccare la documentazione 
tecnica. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 
f.to Ing. Francesco GUALTIERI 

 
Il Componente 

f.to Dott.ssa Sonia Luigina RIZZUTO 
 

Il Componente 
f.to Ing. Francesco MANDARINO 

 
Il Componente 

f.to Ing. Guerino VIZZA 
 

Il Componente 
f.to Dott.ssa Maria Rita FRANCAVILLA 


